黔教职成发 (⒛ 18)67号

省教育厅关于做好 zO1s年帜业教育
活动周相关工作的通知

各市 (州 )教育局、贵安新区社会事务管理局,仁怀市、威宁

县教育局,省属各职业院校 :

为全面贯彻党的十九大精神,宣传改革开放 硐 年以来职

业教育取得的丰硕成果,进一步营造全社会关心支持职业教育

的良好氛围,根据 《教育部等九部门关于儆好 ⒛18年职业教

育活动周相关工作的通知》精神,现将 zO18年我省职业教育

活动周有关工作通知如下。

一、 时间和主题

(一 )时 间 :2018年 5月 1在 日 至 20日

(二 )主题:产教融合育工匠,贵州职教助脱贫

二、 主要活动

(一 )省级安排

1。 zO18年贵州省
“
职业教育活动周

”
启动仪式。

2。 改革开放钔 年贵州职业教育成就展。

-1-

(1)贵州职业教育 40年

(2) “技能成就梦想,大赛点亮人

大赛 10年 回顾。

3.职业教育助推贵州脱贫攻坚成果展

面向贫困地区举办职业教育精准脱贫班、

宣传。

4.职教论坛。主题
“
质量时代与工匠

(二 )活动周各市 (州 )、 省直管县

职业院校要根据今年活动周主题及全省性

际,认真做好活动周相关组织工作。

1。 开展内容丰富、形式多样的职业

校要结合本校特点面向中小学生及其家长、

园,开展职业体验、成果展示和校园文化

进校园
”
等活动。

2。 开展产教融合、校企合作等主题

院校、教育科研机构、学会 (协会)等社

周主题,通过举办论坛、讲座、展览、研讠

充分展示改革开放 硐 年来职业教育的历

校企合作的创新成果和典型案例等。与相

话、校企合作案例推介等活动,展示职业

人、互利共赢的发展成果。

3.开展走进城乡、贴近群众的志愿

院校要联合相关行业企业组织师生员工走i

技能为社区居民提供健康护理、家用物品

文化、传统工艺、职业礼仪、环境保护、

-2-

”——职业技能

示,
“
春风行动

”

校农结合
”工作

神
”

区)教育局、各

动,结合自身实

验活动。职业院

社区群众开放校

示、 “
大国工匠

介活动。各职业

组织要围绕活动

会等,面 向社会

沿革,产教融合

企业开展产教对

校与企业合作育

务活动。各职业

社区,利用专业

用与保养、民族

城务工常识等服

务。并组织师生员工进村入户,运用掌握

服务脱贫攻坚和乡村振兴等。

三、加强新闻宣传

各市 (州 )、 省直管县 (区 )教育局、

扣活动周主题,开展宣传工作。全面梳理

年特别是十八大以来职业教育改革成果 ,

力量,依托主流媒体,把握时代方位,突

发展成果和主要贡献。

(一 )宣传党和国家职业教育方针政

书记关于职业教育发展的指示精神。宣传

心价值观,大力宣传
“
幸福都是奋斗出来

扬劳模精神和工匠精神,营造人人皆可成

的良好氛围。宣传党的十九大关于
“
完善

系,深化产教融合、校企合作
”
的决策部

传贵州职业教育助推脱贫攻坚,开办全
“
精准脱贫班

”
有关政策和招生情况,助

业一个、脱贫一家
”

。

(二 )宣传改革开放 40年职业教育

传职业教育为经济社会发展和人的全面发

点突出支撑产业转型升级、精准扶贫脱贫、

战略的重要贡献,充分展示职业教育在制

与实施、人才培养模式、院校管理和国际

果。

(三 )宣传职教故事。以培养担当民

新人为着眼点,讲述职业院校学生成长成

-3-

技能和专业知识

各职业院校要紧

总结改革开放翎

聚全社会和战线

宣传典型经验、

。宣传习近平总

培育社会主义核
”
理念,大力弘

、人人尽展其才

业教育和培训体

和有关政策。宣

费订单职业教育
“
职教一人、就

展成果。大力宣

作出的贡献,重

乡村振兴等国家

建设、标准开发

作等方面的新成

复兴大任的时代

故事、良师育人

故事、大国工匠事迹、创新创业故事、精准扶贫故事、社会

捐资助学故事等,突 出宣传做出重要贡献缃集体和个人等。

四、工作要求

(一 )高度重视,精心组织,协 同相关部门共同推进。

各市 (州 )、 省直管县教育局要根据 《教育部等九部门关于

做好 2018年职业教育活动周相关工作的通知》精神,会同

当地人力资源社会保障等有关部门,精心缉织好职业教育活

动周的相关活动,确保活动周期间
“
天天有活动、处处有看

点、人人有收获
”,达到展成就、扩影响、∷造声势、促发展

的目的。要积极支持中小学校把职业体验观摩活动列为综合

实践活动的重要内容,引 导中小学校组织学生到职业院校、

企业等进行体验观摩。要配合各地党委宣传部门、网信部门

充分发挥主流媒体和新媒体的作用,紧密绀合开展的主要活

动,进行多层次、多角度、全方位的职业教育宣传;配合各

地人力资源社会保障部门组织发动技工陶校参与活动周各

项活动;配合各地农业行政部门组织农业科研和教学单位、

农业企业积极开展
“
大国三农

”主题教育实践等相关活动,

推动校农结合、产教融合、校企合作;配合各地工会和人力

资 源 社 会 保 障 部 门 一 起 组 织 好
“
大 国 工 匠 诽 校 园

”
活 动 ,积

极联系企业和大国工匠,帮助对接校企合竹;配合各地共青

团组织以
“五四”

期间职业院校受表彰的吖两红两优
”
以及

各级寻访活动产生的“
最美中职生”、高琳学生“

践行工匠

精神先进个人”
等典型为重点,深入开展 1彩虹人生一奋斗

的青春最美丽”
分享活动和“职业技术哪慰强”

线上主题活

动,发挥好团属媒体特别是网络新媒体的作用,营造良好氛围。

-4-

(二 )结合实际,制定方案,及时上

省直管县 (区 )教育局要结合实际制定本

。各市 (州 )、

职业教育活动周

3692

@qq。 com

方案同时明确联络员和联系方式,并于⒛ 8年 4月 30日 之

前报送省教育厅职成教处。活动周期间,讠 各地认真收集并

例等。活动周结报送典型活动案例、职教故事、宣传报到

束后,请各地教育行政部门与 5月 28日 前填报 《⒛18年职

业教育活动周情况统计表》 (统计表随后 发),并按要求

提交各项资料。

联系方式 :

省教育厅职成教处  曹鹏 ⒅51-S52

由阝箱: 65448246

附件:1。 职业教育活动周标识

2.职业教育活动周口号 (推荐 用 )

饔
竞

贵州省教育厅办公室 4月 23日 印发

附件 1

职业教育活动周标识

职 义 锇 穿 裙 F^J阍
zHl YE JlAO YU Huθ  DONG zⅡ0U

1.标识设计以手为造型基础,突 出
“

简洁贴切地勾画出职业教育的可视形象 ,

”
这一主题元素,

示着
“
劳动光荣、

技能宝贵、创造伟大
”,直观地展现职业教 活动周的活动 ,

立意准确,寓意深远。特别是 ,“ 手掌
”
的讠计经过巧妙处理 ,

性
”,突出

“
产教融入

“
齿轮

”
轮廓,强化设计主题的

“
职

融合
”
的含义,同 时,字母

“
e” 是教育的 文首字母。通过

的时代背景,彰“
e” 的变形,直观地为标识引入

“
互联网+

-6-

显我国职业教育的
“
现代性

”
。

2,五个张开的
“
手指

”,使得整个标识

朝阳,昭示中国职教的基础地位和职教中国

五种色彩的变化,象征职业教育国际化。

3.设计以象征技术技能人才的蓝色为

的笔墨元素,既展示中华优秀传统文化的艺

国现代职业教育体系的
“
中国

”
属性,图案

稳而又生动简洁,便于传播使用。

-7-

X冉冉升起的一轮

精彩未来。通过

题色 ,融合中国风

魅力,又展现我

成流畅自然,沉

附件 2

职业教育活动周口号 (

1.不 忘初心、牢记使命,努力让每个人

会。

2.弘扬劳模精神和工匠精神,营造劳动

精益求精的敬业风气。

3.完 善职业教育和培训体系,深化产

4.产教融合培育现代工匠,德技双馨

5.劳动光荣、技能宝贵、创造伟大。

6.撸起袖子加油干,职业教育有作为。

7.让职业教育香、亮、忙、强、活、

8.人人有学上,个个有技能。

9.就业有本领,升学有通道。

10.无业者有业,有业者乐业。

-7-

使用 )

有人生出彩的机

荣的社会风尚和

融合校企合作。

就出彩人生。